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ILK OʻRTA ASRLAR MARKAZIY SUGʻD VA GʻARBIY TURKLARNING ETNIK 

BOGʻLIQLIKLARI 

Azimova Farangis Shokirovna 

Bugungi kun tarix fani oldida turgan dolzarb muammolardan biri Markaziy Osiyo xalqlarining 

kelib chiqishi, etnik tarixi bilan bogʻliq jarayonlar, markaziyosiyolik etnoslarning oʻzaro 

bogʻliqlari kabi masalalar mohiyatini ochib berishdan iborat. Ta’kidlash lozimki, Arab 

xalifaligining Movarounnahrni egallagashi arafasida Markaziy Osiyoda yuz bergan jarayonlar 

tarixini oʻrganishda manbalar anchayin kam va mavjudlari ham oʻrganilayotgan mavzu 

yuzasidan toʻlaqonli ma’lumot berolmaydi. Shu oʻrinda muhim bir masala xitoy yilnomalarida 

keltirilgan Markaziy Osiyo xalqlarining ajdodlari sifatida tilga olingan chjaovular boʻlib, 

ularning bu hududlarga kelib joylashuvi va bu bilan bogʻliq etno-siyosiy jarayonlar 

tadqiqotchilar oldidagi oʻz yechimini kutayotgan muammo hisoblanadi. Ilk oʻrta asrlar davrida 

sugʻdiy va turkiy etnoslarning oʻzaro etnik bogʻliqliklari masalasi bu boradagi muammoviy 

masalalardan bir ekanligini qayd etish lozim. 

Turk xoqonligi davrida Sugʻdda oʻz tuzilishiga koʻra konfederativ davlat faoliyat koʻrsatganligi, 

bir viloyat va bir tuman doirasidagi mulklar ichki boshqaruvda mustaqil, tashqi jihatdan esa 

markaziy hokimiyatga boʻysunganligi aniqlandi. Sugʻd vohasida xoqonlikning oʻz hukmronligini 

oʻrnatishi 560-yillarning oʻrtalariga toʻgʻri kelib, bu paytda voha Samarqand, Panch – 

Maymurgʻ, Kabudon, Fay, Ishtixon, Kushoniya, Kesh va Naxshab kabi bir necha katta-kichik 

voha hukmdorliklari mulkliklardan iborat, oʻz mahalliy sulolasiga ega, biroq Eftalitlar davlatiga 

boʻysunuvchi siyosiy-ma’muriy tuzilmalar tomonidan boshqarilar edi. Sugʻd xoqonlik 

tomonidan egallangach, ushbu tartib deyarli saqlanib qoldi, faqat ayrim hukmdorliklarda sulola 

almashinuvi yuz berib, xoqonlikka toʻgʻridan-toʻgʻri yoki bilvosita aloqador turkiy va turkiy-

sugʻdiy boshqaruvchilar hokimiyat tepasiga chiqishadi
1
. 

Markaziy Sugʻd – Samarqand hukmdorlari nomlari ham yozma manbalarda (xitoy, arab-fors) va 

ham numizmatik materiallarda saqlanib qolgan boʻlib, ularning faoliyatini yoritish uchun 

ma’lumotlar yetarli deb hisoblash mumkin. Xususan, ularda Tarxun (700-710), Gʻurak (710-738) 

kabi hukmdorlarning arab istilosiga qarshi kurashi manbalarda keng oʻrin olgan. 

Shu oʻrinda mavzuga bevosita aloqador bir masalaga toʻxtalib oʻtish zarur. Amudaryo va 

Sirdaryo oraligʻi hamda unga tutash hududlardagi Choch, Fargʻona, Ustrushona, Sugʻd, Buxoro, 

Toxariston va Xorazm kabi tarixiy-madaniy oʻlkalarning ilk oʻrta asrlardagi ijtimoiy-siyosiy 

holatiga nazar tashlaydigan boʻlsak, oʻziga xos tarixiy manzaraga duch kelamiz. Xususan, 

mazkur viloyatlar alohida-alohida siyosiy-ma’muriy tuzilma – hukmdorliklar boʻlib, ular bir-

biridan mustaqil siyosiy maqomga ega edilar. Ularning har biri oʻz hukmdor sulolasi, merosiy 

hokimiyati, boshqaruv markazi (poytaxti), qonunchiligi, oʻz qoʻshini, muayyan hudud va 

chegarasi hamda tanga-pul tizimiga ega boʻlib, hukmron xonadonlarning oʻziga xos hokimiyat 

ramzlari mavjud edi
2
.  

B.Gʻoyibovning fikrlariga koʻra, mazkur voha hukmdorliklarining ba’zilari oʻz siyosiy 

tuzilishiga koʻra konfederativ shaklda boʻlib, tarkibida bir necha mayda hukmdorliklarni 
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birlashtirardi. Xususan, Toxariston va Sugʻdda (Sugʻdning Samarqand va Buxoro qismlarida 

alohida konfederasiya boʻlgan) shunday holat yaqqol koʻzga tashlanadi
3
. Ulardagi har bir viloyat 

yoki tuman alohida kichik hukmdorliklar boʻlib, deyarli barchasi yuqoridagiday maqomga molik 

edilar. Ya’ni, ulardan deyarli har biri oʻz sulolasi, hudud, chegara, tanga-pul tizimi, hokimiyat 

ramzlariga ega edi. Jumladan, xitoy rohibi Syuan Szan (629-645) ma’lumoticha, Toxariston 27 

kichik hukmdorlik (Termiz, Chagʻoniyon, Xuttal, Kumed, Kobadiyon, Shugʻnon, Voxon, Balx, 

Qunduz, Guzgon va boshqalar)dan tashkil topgan boʻlib, ularning barchasi Turk xoqonligiga 

boʻysunardi. VII asr ikkinchi choragida Toxaristonda xoqonlik bilan aloqali, Ashina 

xonadonidan boʻlgan Yabgʻulik boshqaruvi ta’sis etilgach, mazkur hukmdorliklar ushbu 

Toxariston yabgʻulari sulolasini tan olgan holda, bir-birlaridan mustaqil ravishda boshqaruvda 

davom etadilar
4
. 

Xitoy yilnomasida Kan (Samarqand)dagi xonadon ushbu toʻqqizta suloladan biri ekanligi 

ta’kidlanishi bilan birgalikda, ular orasida uning markaziy mavqyega ega ekanligi yuqorida 

alohida urgʻu berilgan edi. Shuningdek, xitoycha “Bey shi” va “Suy shu” yilnomalarida An 

(Buxoro), Xe (Kushoniya) va Mi (Maymurgʻ) hukmdorlarining kelib chiqishi Chjaovu 

sulolasidan ekanligi va ularning nasli Kan (Samarqand) xonadoniga borib taqalishi haqidagi 

dalillar ham ushbu ma’lumotlarga mos keladi
5
. Bu esa Chjaovu xonadoni dastlab Samarqandga 

kelib oʻz sulolasini tashkil qilgan va shu yerdan turib, mazkur hukmdorliklarning har birida 

alohida sulola barpo etilgan boʻlishi mumkinligi borasidagi fikrga asos beradi.  

Garchi, “Tan shu” yilnomasidan farqli oʻlaroq, “Bey shi” va “Suy shu” yilnomalarida Shi 

(Choch) hukmdorlari Chjaovu xonadoniga taalluqli deb koʻrsatilmasa-da, ba’zi bir dalillarga 

asoslanib, vohani boshqargan sulola vakillarining mintaqadagi boshqa sulolalar bilan qarindosh 

boʻlganini taxmin qilish mumkin. Xususan, VI-VIII asrlarga taalluqli sugʻdiy yozuvli c’cynk 

γwβw– “Choch hukmdori” unvonli,  shaklli tamgʻali Choch tangalari bilan qariyb xuddi shu 

davrlarda muomalada boʻlgan  shaklli tamgʻali Gʻarbiy Sugʻd – Buxoro hukmdorlari tangalari 

va shaklli tamgʻali Markaziy Sugʻd – Samarqand ixshidlari tangalari orasida yaqinlik koʻzga 

tashlanadi. Ushbu tamgʻalarda shakliy jihatdan oʻxshashlik Choch, Buxoro va Samarqand 

boshqaruvchilarining qarindosh va Chjaovu xonadoniga mansub boʻlishi mumkinligi haqidagi 

taxminga imkon beradi. Balki, ushbu tamgʻalar markaziy xonadon boʻlmish Samarqand 

Chjaovular sulolasining tamgʻasidan oʻsib chiqqandir; ← → . Ushbu fikrlar soha 

mutaxassislari Gʻ.Boboyorov va B.Gʻoyibov tadqiqotlarida anchayin keng uchraydi
6
. 

 Xullas, ilk oʻrta asrlarga kelib jadallashgan etnik jarayonlarni Sugʻdni ham chetlab oʻtmadi. Bu 

yerda avvaldan faoliyat olib borgan turkiylar mintaqada oʻz ta’sirlarini oʻtkazib, turk-sugʻd 

simbiozini kuchayishiga sababchi boʻlishgan. Ayniqsa, boshqaruv tizimida turkiylarning oʻrni 

ahamiyatli boʻlib, Markaziy Sugʻd – Samarqand hokimlari Turk xoqonligi hukmronligi davrida 
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turkiylardan boʻlib bu holat yozma manbalar va numizmatik materiallar orqali oʻz tasdigʻini 

topgan.   
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